
VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ 
ŽIVOTNÍ PODMÍNKY

Č
e
s
k
ý
 s

ta
tis

tic
k
ý
 ú

řa
d
, N

a
 p

a
d
e
s
á
té

m
 8

1
, 1

0
0
 8

2
  P

ra
h
a
 1

0

O
B

JE
D

N
Á

V
K

O
V
Ý K

U
P

Ó
N

 

O
b
je

d
n
á
vá

m
 b

ro
ž
u
rk

u
 s

 v
ý
s
le

d
k
y
 z

 v
ý
b
ě
ro

v
é
h
o
 š

e
tře

n
í „Ž

ivo
tn

í p
o

d
m

ín
k
y 2

0
1

0
“.

J
m

é
n
o
 a

 p
říjm

e
n
í: 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

U
lic

e
, č

.p
.:  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

P
S

Č
, o

b
e
c
:  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

BYDLENÍ
PODÍL DOMÁCNOSTÍ, KTERÉ TRÁPÍ NÍŽE 

UVEDENÉ PROBLÉMY SPOJENÉ S BYDLENÍM 
(rok 2009)

%

zatékání střechou, vlhké zdi, podlahy, základy nebo shnilá 

okna, rámy, podlahy 14,0

příliš tmavý byt, nedostatek světla 4,1

malý byt, nedostatek místa 9,3

hluk od sousedů nebo hluk z ulice (doprava, továrny, 

obchody atd.) 19,2

znečištění, špína nebo jiné problémy se životním prostředím 20,2

kriminalita, násilí nebo vandalismus v okolí 16,1

ZDRAVOTNÍ STAV
SEBEHODNOCENÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU 

(jednotlivci ve věku 16 a více let)
(rok 2009)

KONTAKTNÍ ÚDAJE

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

přijatelný

26 %

špatný

10 %

velmi špatný

2 %

velmi dobrý

19 %

dobrý

43 %

Český statistický úřad

Odbor terénních zjišťování 
hl. m. Praha

www.praha.czso.cz

Únor 2011

Český statistický úřad
Odbor terénních zjišťování hl. m. Praha

Na padesátém 81

100 82 Praha 10

tel.: 274 052 084

e-mail: jana.sidlova@czso.cz

Úřední hodiny:
pondělí až pátek dle dohody

Hlavní město Praha



VYBRANÉ VÝSLEDKY ZA ČR ZE ŠETŘENÍ
 PROVEDENÝCH V ROCE 2008 A 2009

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY

EKONOMICKÁ SITUACE DOMÁCNOSTÍ
PODÍL DOMÁCNOSTÍ, KTERÉ SI NEMOHLY 

DOVOLIT (%)

Č
e
s
k
ý
 s

ta
ti
s
ti
c
k
ý
 ú

řa
d
, 
N

a
 p

a
d
e
s
á
té

m
 8

1
, 
1
0
0
 8

2
  
P
ra

h
a
 1

0

O
B

JE
D

N
Á

V
K

O
V
Ý 

K
U

P
Ó

N

 

N
a
 p

o
d
z
im

 r
o
k
u
 2

0
1
1
 b

u
d
e
 Č

e
s
k
ý
m

 s
ta

ti
s
ti
c
k
ý
m

 ú
řa

d
e
m

 v
y
d
á
n
a
 p

ro
p
a
g
a
č
n
í 
b
ro

ž
u
rk

a
 s

 v
ý
s
le

d
k
y
 v

ý
b
ě
ro

v
é
h
o
 š

e
tř

e
n
í 

„Ž
iv

o
tn

í p
o
d
m

ín
ky

 2
01

0“
.

Ú
č
a
s
tn

íc
i 
v
ý
b
ě
ro

v
é
h
o
 š

e
tř

e
n
í 
m

a
jí
 m

o
ž
n
o
s
t 
z
ís

k
a
t 
tu

to
 b

ro
ž
u
rk

u
 z

d
ar

m
a.

M
á
te

-l
i 
o
 b

ro
ž
u
rk

u
 z

á
je

m
, 
p
o
š
le

te
 n

a
 a

d
re

s
u
 Č

e
s
k
é
h
o
 s

ta
ti
s
ti
c
k
é
h
o
 ú

řa
d
u
 v

y
p
ln

ě
n
o
u
 o

d
p
o
v
ě
d
n
í 
č
á
s
t 
o
b
je

d
n
á
v
k
o
v
é
h
o
 

k
u
p
ó
n
u
 n

e
b
o
 z

a
š
le

te
 s

v
é
 k

o
n
ta

k
tn

í 
ú
d
a
je

 (
c
e
lé

 j
m

é
n
o
 a

 a
d
re

s
u
) 

n
a
 e

-m
a
il
: 
S

S
D

@
c
z
s
o
.c

z

B
ro

ž
u
rk

a
 V

á
m

 p
a
k
 b

u
d
e
 b

e
z
p
la

tn
ě
 z

a
s
lá

n
a
.

Záměr a cíle výběrového šetření Životní podmínky

Šetření nazvané Životní podmínky zajišťuje Český statis-

tický úřad už od roku 2005 a vychází z celoevropského 

šetření EU-SILC (European Union - Statistics on Income 

and Living Conditions). 

Realizace šetření plyne z nařízení EU, probíhá tedy ve 

všech 27 členských zemích EU a dále na Islandu, v Norsku 

a ve Švýcarsku. 

Cílem šetření je získávat dlouhodobě srovnatelné údaje 

o sociální a ekonomické situaci domácností v jednotlivých 

zemích, kde šetření probíhá. Zjištěná data dále slouží k vý-

počtu ukazatelů peněžní a materiální chudoby a intenzity 

ekonomické aktivity. Šetření Životní podmínky dosahuje 

svých cílů na základě údajů o bydlení, zaměstnanosti, 

příjmech i zdraví získaných od domácností.

Ochrana individuálních dat

Ochrana individuálních dat je přísně dodržována v sou-

ladu se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních 

údajů a příslušnými paragrafy zákona č. 89/1995 Sb. 

o státní statistické službě. Všichni pracovníci ČSÚ, kteří 

se podílejí na zjišťování a procesu zpracování údajů, jsou 

vázáni mlčenlivostí o všech šetřených skutečnostech ve 

smyslu §16 uvedeného zákona.

Šetření Životní podmínky v roce 2011

• proběhne v ČR ve dnech 19. února až 15. května 2011
• bude zajištěno krajskými pracovišti ČSÚ
• tazatelé navštíví zhruba 10 700 bytů na území ČR

• údaje budou získávány formou osobního rozhovoru 

s domácností

2008 2009

zaplatit ročně alespoň týdenní dovolenou mimo domov 40,2 40,6

jíst maso, drůbež nebo ryby každý druhý den (nebo jejich 

vegetariánské náhražky) 13,4 11,4

dostatečně vytápět byt 7,0 5,9

zaplatit z vlastních zdrojů neočekávaný výdaj ve výši

7 500 Kč v roce 2008 a 8000 Kč v roce 2009 39,8 39,5

ČISTÝ PENĚŽNÍ PŘÍJEM DOMÁCNOSTÍ 
V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH 

(průměry v kč na osobu za rok)

2007 2008

 Hlavní město Praha 171 208 193 227

 Středočeský 137 471 152 957

 Jihočeský 124 381 133 757

 Plzeňský 131 121 136 443

 Karlovarský 117 285 126 829

 Ústecký 121 899 127 398

 Liberecký 121 246 130 166

 Královéhradecký 122 229 134 227

 Pardubický 118 237 126 760

 Vysočina 121 350 131 361

 Jihomoravský 118 530 132 725

 Olomoucký 116 118 122 029

 Zlínský 118 940 132 859

 Moravskoslezský 114 733 123 460

 ČR 127 956 139 733

Pozn. Příjmy se zjišťují za předchozí kalendářní rok.

JAK DOMÁCNOSTI VYCHÁZELY S CELKOVÝM 
MĚSÍČNÍM PŘÍJMEM (v roce 2009)

docela snadno

25 %

snadno

10 %

velmi

snadno

1 %

s velkými

obtížemi

8 %
s obtížemi

20 %

s menšími obtížemi 36 %


